



COOPERATIVA DE CREDITO COOPACREDI LTDA.
SICOOB COOPACREDI
CNPJ: 65.229.254/0001-21
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.678.882	18.873.521	805.361	4%
Operações de Crédito	13.598.263	13.104.970	493.293	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.435.815	5.052.647	383.168	8%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	644.804	715.904	(71.100)	-10%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.687.214)	(11.702.465)	(1.984.749)	17%
Operações de Captação no Mercado	(7.708.607)	(7.158.537)	(550.070)	8%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.529.648)	(2.575.223)	45.574	-2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.448.959)	(1.968.705)	(1.480.254)	75%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.991.668	7.171.057	(1.179.389)	-16%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.258.243)	(2.883.946)	(374.297)	13%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.097.883	2.102.696	(4.812)	0%
Rendas de Tarifas	759.908	775.154	(15.246)	-2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.178.256)	(3.161.159)	(17.097)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.022.147)	(2.002.566)	(19.581)	1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(97.230)	(66.845)	(30.385)	45%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	446.300	796.950	(350.650)	-44%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.264.701)	(1.328.175)	63.473	-5%
PROVISÕES	15.182	43.212	(28.030)	-65%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	15.182	43.212	(28.030)	-65%
RESULTADO OPERACIONAL	2.748.607	4.330.323	(1.581.716)	-37%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(66)	(9.123)	9.058	-99%
Ganhos de Capital	650	206	445	216%
(-) Perdas de Capital	(716)	(40)	(676)	1690%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(9.289)	9.289	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.748.541	4.321.200	(1.572.658)	-36%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(685.792)	(45.368)	(640.425)	1412%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(418.821)	(30.415)	(388.406)	1277%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(266.971)	(14.953)	(252.018)	1685%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(299.983)	(294.600)	(5.383)	2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.762.767	3.981.232	(2.218.466)	-56%

Simeão Lopes Honório
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O